ATA DA 30.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
3ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 07 de outubro de 2019

[bookmark: _GoBack]Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas e dez minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, a Senhora 1.ªVice-Presidente, Vereadora Jacqueline Ferreira-PSDB, em virtude da ausência do Senhor Presidente, Vereador Dalmiro Almeida-PP, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando à 1.ª Secretária, Vereadora Beatriz  Priebe Silveira-PDT, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes pelo MDB: Anderson Barcelos Correa e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PSDB: Alfredo Castillos de Los Santos e Odete da Silva Ribeiro. A seguir, solicitou a leitura da Ata da Sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os protocolos de n.ºs: 0690 a 0694, 0698, 0708 a 0712 e 0720/2019. Posterirormente, não havendo inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna os Vereadores Alfredo Castillos de Los Santos e Beatriz Priebe Silveira. Após, a 1.ª Vice-Presidente, no exercício da Presidência, solicitou ao 2.º Vice-Presidente, Vereador Luis Eduardo Nunes Gonçalves, que assumisse os trabalhos para que pudesse se manifestar. Reassumindo, deu continuidade às Explicações Pessoais, quando se manifestaram os Vereadores Odete da Silva Ribeiro e Anderson Barcelos Correa. Ato contínuo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.ºs: 0695 a 0697 e 0716/2019 – Do Vereador Edmundo Pichler; 0702/2019 – Dos Vereadores Liziane Jardim e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; 0703 e 0704/2019 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 0705/2019 - Da Vereadora Beatriz Priebe Silveira; 0706/2019 – Da Vereadora Beatriz Priebe Silveira e demais signatários (Alfredo Castillos de Los Santos, Odete da Silva Ribeiro, Jacqueline Ferreira, Anderson Barcelos Correa, Luis Eduardo Nunes Gonçalves, Edmundo Pichler e Liziane Jardim); 0714 e 0715/2019 – Do Vereador Dalmiro Almeida; 0717 e 0718/2019 – Da Vereadora Liziane Jardim. Após, solicitou a leitura dos expedientes que BAIXARAM para a COMISSÃO TÉCNICA de FINANÇAS E ORÇAMENTO, sendo: PROCESSO n.º 0701/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Of. Gab. n.º 310/2019, encaminhando cópia da apresentação da avaliação do cumprimento das Metas Fiscais relativas ao 2.º quadrimestre/2019”.   Posteriormente, solicitou a leitura de projetos em tramitação, sendo: Em PRIMEIRA DISCUSSÃO: PROCESSO n.º 0458/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Substitutivo ao PL n.º 041/2019 – que Dispõe sobre a Inspeção Sanitária e Industrial dos produtos de produtos de origem animal no município de Aceguá”;  Em TERCEIRA DISCUSSÃO: PL n.º 013/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Dispõe sobre contribuição para custeio do serviço de iluminação pública – CIP”; PL n.º 014/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Institui a taxa de coleta de lixo (resíduos sólidos urbanos e recicláveis) e serviços de remoção de resíduos no município de Aceguá; PL n.º 055/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal nº 108, de 1.º de outubro de 2002”; PL n.º 056/2019 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 109, de 1.º de outubro de 2002”. Após, havendo número legal a Presidente, em exercício, deu início à ORDEM DO DIA, com votação de Requerimentos e de Projeto de Lei Ordinária, sendo: a) REQUERIMENTOS n.º: 0706/2019 – Da Vereadora BEATRIZ PRIEBE SILVEIRA - “Requer a realização de Sessão Solene, em homenagem ao  Dia do Professor, às 19h, do dia 21/10/2019”, aprovado por unanimidade; 0715/2019 – Do Vereador DALMIRO ALMEIDA – “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, autorização para faltar na Sessão Ordinária do dia 07/10/2019,em virtude de cumprimento de agendas na cidade de Porto Alegre/RS”, aprovado de forma unânime; 0716/2019 – Do Vereador EDMUNDO PICHLER - “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, autorização para faltar na Sessão Ordinária do dia 07/10/2019, em virtude de cumprimento de agendas na cidade de Brasília/DF”, aprovado unanimemente; 0718/2019 – Da Vereadora Liziane Jardim - “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, autorização para faltar na Sessão Ordinária do dia 07/10/2019, em virtude de cumprimento de agendas na cidade de Brasília/DF”, aprovado por unanimidade; b) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: PL n.º 054/2019 – Do PODER EXECUTIVO – Concede gratificação especial”, aprovado por 04 (quatro) votos a 01 (um), da Vereadora Beatriz Priebe Silveira. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                    Presidente                                                                   Secretário (a)

2/2